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11

Kun ensimmäinen kansallispuisto, Yellowstone, perustettiin Yhdysvalloissa vuonna 1872, siitä tuli 

ympäristönsuojelun suunnannäyttäjä koko maailmassa. Skotlantilais-yhdysvaltalainen luonnon-

tutkija ja ”kansallispuistojen isä” John Muir ymmärsi, kuinka paljon ihmiskunta tarvitsi vehreää 

luontoa, jota se uutterasti tuhosi teollisen vallankumouksen tarpeisiin. ”Tuhannet väsyneet, hermo-

sairaat, sivistyksen kangistamat ihmiset alkavat vähitellen huomata, että retki vuorille on kuin palaisi 

kotiin; villi luonto on välttämättömyys.” Ruotsi tarttui toimeen ja suojeli yhdeksän luontoaluetta 

vuonna 1909, minkä jälkeen muut Euroopan maat seurasivat esimerkkiä. Nykyisin Pohjois- ja Itä- 

Euroopassa on yli 340 kansallispuistoa, joista suurin osa esitellään tässä kirjassa.

Yli sata vuotta myöhemmin luonnontilaiset alueet ovat aiempaakin tärkeämpiä sekä ihmi-

sille että Euroopan erämaissa asustaville 

eläimille: muun muassa metsot, jääkarhut, 

kiharapelikaanit, maakotkat, visentit, 

munkkihylkeet ja apolloperhoset elävät 

puiston suojelemissa elinympäristöissä. 

Euroopan kansallispuistot varjelevat myös 

kulttuuriperintöä, kuten tutkimusretki-

kuntien jäännöksiä Norjan Huippuvuorten 

ja Venäjän Russkaja Arktikan kansallis-

puistoissa. Ihminen matkusti kansallis-

puistoihin etsimään viisautta ja henkistä 

voimaa luonnon syvästä rauhasta. Nykyisin 

kansallispuistojen  kesyttömistä erämaista 

voi luonnonsuojelutyön ansiosta hakea 

lohtua ja turvaa.

ESIPUHE

POHJOIS-
EUROOPPA

ITÄ-
EUROOPPA
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PPohjois-Eurooppa ulottuu pohjoisessa Atlantin valtamerellä Islannista Grönlantiin, ete-ohjois-Eurooppa ulottuu pohjoisessa Atlantin valtamerellä Islannista Grönlantiin, ete-
lässä Skandinaviaan ja idässä aina Lappiin saakka. Suuren osan vuodesta arktinen ilmasto lässä Skandinaviaan ja idässä aina Lappiin saakka. Suuren osan vuodesta arktinen ilmasto 

pitelee pohjoisen karuja maisemia tiukasti jäisessä otteessaan. Talven tuiskuista ja lumen ja pitelee pohjoisen karuja maisemia tiukasti jäisessä otteessaan. Talven tuiskuista ja lumen ja 
jään kahleista selviävät ainoastaan sisukkaimmat eläinlajit. Kansallispuistot tarjoavat kaikkina jään kahleista selviävät ainoastaan sisukkaimmat eläinlajit. Kansallispuistot tarjoavat kaikkina 
vuodenaikoina turvapaikkoja niin suurille kuin pienillekin eläimille jääkarhuista poroihin vuodenaikoina turvapaikkoja niin suurille kuin pienillekin eläimille jääkarhuista poroihin 
ja naaleihin. Pitkinä ja pimeinä talvina voi myös ihastella vuonomaisemien ja jäätyneiden ja naaleihin. Pitkinä ja pimeinä talvina voi myös ihastella vuonomaisemien ja jäätyneiden 
metsien yllä kimmeltäviä yötaivaita, ja vierailut syrjäisiin puistoihin palkitaan luonnon mah-metsien yllä kimmeltäviä yötaivaita, ja vierailut syrjäisiin puistoihin palkitaan luonnon mah-
tavimmalla valonäytelmällä, revontulilla.tavimmalla valonäytelmällä, revontulilla.

POHJOIS-EUROOPPA

Yllä: Jää ja kalliot ovat talvisen erämaan tunnusmerkkejä Keisari Frans Joosefin vuonossa  
Koillis-Grönlannin kansallispuistossa.

Edelliset sivut: Revontulet tanssivat Þingvellirin kansallispuiston yllä Islannissa.
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Islanti on ”tulen ja jään maa”, kylmä ja höyryävä 

paikka, jossa laava purkautuu ja levittäytyy hyi-

sille, jään peittämille maille. Tuulenpieksemällä 

Pohjois- Atlantin saarella jäiset ja autiot tasangot 

sekä niiden alla liikehtivät tuliperäiset voimat 

synnyttivät kauan sitten taruja peikkojen ja hal-

tioiden asuttamasta maanalaisesta valtakunnasta. 

Nykyään Islannin kamaran kuohuntaa valjastetaan 

geotermiseksi energiaksi, myös vientiin. Maan 

 henkeäsalpaavista kansallispuistoista on tullut 

ympärivuotisia vetonauloja ekomatkailusta kiinnostuneille milleniaaleille. He eivät joudu 

pettymään: Islannin subarktisen ilmaston suuret lämpötilan muutokset luovat suotuisat olot 

monille harvinaisille kukille. Muuttolinnut löytävät Atlantin keskellä sijaitsevalta saarelta 

puolimatkan lepopaikan, ja revontulten tanssi on upea ja ajaton näky. Viime vuosikymmenen 

aikana matkailijoiden määrä on kasvanut valtavasti ihmisten saapuessa ihastelemaan Þingvel-

lirin, Snæfellsjökullin ja Vatnajökullin kansallispuistojen uljaita vesiputouksia, vuolaina ryöppyä-

viä jokia, jäätikköjä ja jääluolia.

ISLANTI

Viereinen sivu: Öxarárfossin vesiputous,  
Þingvellirin kansallispuisto.
Yllä: Hautavajoamassa sijaitseva järvi Þingvellirissä.
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Pohjois-EurooPPa18

Hautavajoaman polku kulkee Pohjois-Amerikan ja Euraasian mannerlaattojen välissä.

Þingvellirin kansallispuisto on 
monumentaalisen merkittävä 

paikka. Geologisesti puisto sijoittuu 

Pohjois-Amerikan ja Euraasian man-

nerlaattojen rajalle, joka muodostaa 

Atlantin keskiselänteeseen kuulu-

van hautavajoaman. Historiallises-

ti Þingvellir taas kytkeytyy Islannin 

muinaiseen demokraattiseen men-

neisyyteen.

Puiston alueella kokoontui mui-

noin Islannin vapaavaltion parla-

mentti, Allting. Paikka oli käytössä 

vuodesta 930 vuoteen 1798, jolloin 

se siirtyi 40 kilometriä lounaaseen 

Reyk javíkiin (ks. tietolaatikko). Þing-

vellirillä oli myös suuri symbolinen 

merkitys Islannin itsenäisyyskamp-

pailussa, joka huipentui valtion syn-

tyyn vuonna 1944. Þingvellirissä on 

myös pienen saarivaltion kansalli-

sesti merkittävin hautausmaa, joten 

sitä voidaan pitää Islannin ”pyhim-

pänä” paikkana.

Vuonna 1930 Alltingin tuhatvuo-

tisen historian kunniaksi perustettu 

kansallispuisto esittelee ja suojelee 

pienen mutta lumoavan saaren ka-

rua kauneutta. Yhdessä Gullfossin 

vesiputouksen ja Haukadalurin gey-

sirien kanssa Þingvellir on nykyään 

osa kuuluisaa, Islannin luonnon -

ihmeitä esittelevää Kultaista kier-

rosta. Modernin Islannin parlament-

ti on jopa antanut puistolle laillisen 

erityisaseman julistamalla, että Þing -

vellir olisi vastedes ”suojeltu kansal-

linen pyhättö kaikkia islantilaisia 

varten sekä Islannin valtion pysy-

vää omaisuutta, jonka parlamentti 

säilyttäisi sitä koskaan myymättä tai 

panttaamatta”.

LUONNONIHMEITÄ
Erinomainen esimerkki Þingvellirin 

aarteista on puiston etelärajalla lai-

nehtiva Þingvallavatn, Islannin suu-

rin luonnollinen järvi. Se kattaa 83 

neliökilometrin alueen ja on yli 100 

metriä syvä. Järven kirkkaissa, sub-

arktisissa vesissä elää jopa neljä eri-

laista nieriäkantaa, jotka joutuivat 

eristyksiin pinnanmuotojen muut-

tuessa edellisen jääkauden aikana. 

Þingvallavatnista pyydetyt nieriät ja 

taimenet kuuluvat maailman suu-

rimpiin.

Järven pohjoisranta houkuttelee 

sukeltajia tutustumaan Silfran hal-

keamaan, yhteen lukuisista puistolle 

ominaisista murtumista. Ne todista-

vat tektonisesta ja tuliperäisestä toi-

minnasta, joka myllertää maankuo-

ren alla tällä seudulla. Halkeamat ovat 

seurausta Pohjois-Amerikan ja Euraa-

sian mannerlaattojen liikkeistä, ja nii-

hin kuuluu myös Almannag ján noin 

7,7 kilometrin mittainen pääkanjoni 

puiston länsireunalla. Almannag ján 

rotko avautuu laakson länsireunalla, 

ja Heiðagján rotko Þing vellirin itära-

jalla muodostaa hautavajoaman itäi-

sen reunan.

Kävely Almannagján solaa seu-

railevalla polulla on Þingvellirin vie-

railun kohokohtia. Mantereita erot-

tavien korkeiden laavaseinämien 

ÞINGVELL IR
Lumoava jäätikkömaisema, hautavajoama ja muinainen hallintokeskus
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Öxarárfossin vesiputous n Almannagján ulkoilmaparlamentin kentät n 92,7 neliökilometriä  
n Kävely mannerten välissä Almannagján solassa n thingvellir.is/en

LY
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I
välissä astellessa voi pohtia sitä, että 
vuoden aikana mannerlaattojen liike 
siirtää kallioita noin kahdella sentti-
metrillä. Þingvellirissä laatat liikku-
vat vastakkaisiin suuntiin, jolloin ne 
lohkeilevat, ja maa niiden välissä va-
joaa.

Mahtavien, usein veden ja jään 
täyttämien kalliolaaksojen läpi kul-
kee monia polkuja. Yhden laakson, 
Nikulásargján, poikki johtava sil-
ta rakennettiin Tanskan kuningas 
Fredrik VIII:n vierailua varten vuon-
na 1907. Sillan ylittämä syvä hal-
keama tunnetaan nykyisin nimellä 
Peningagjá, Raharotko, sillä kristal-
linkirkkaaseen lähdeveteen on ta-
pana heittää kolikoita ja esittää toi-
vomus. Aurinkoisina päivinä rotkon 
pohjalla kimaltelee tuhansien kävi-
jöiden jättämiä kolikoita.

ALLTING
Puiston sydän on Allting (ks. tieto-
laatikko) ja kallioseinämän juurel-
la sijaitseva Lögberg, Lakikivi, jonka 
edustalla levittäytyvällä kentällä vii-
kingit ja keltit kokoontuivat suurin 
joukoin joka vuosi. Lakikiveltä puhu-
jat esittivät asiansa kansalle ja luki-
vat lakia. Lögbergin tarkkaa sijaintia 
ei tunneta, koska hautavajoama on 
tuhannen vuoden aikana jatkuvasti 
muuttunut, mutta useimmat islan-
tilaiset uskovat sen olleen Almanna-
gjássa. Lögsögumaðurin (”lainpuhu-
jan”) lisäksi kuka tahansa Alltingiin 
saapunut saattoi puolustaa asiaan-
sa Lakikiveltä. Þingvellirin kansal-
lispuistossa voi nähdä myös joitakin 
All tingin jäännöksiä: osia viidestä-
kymmenestä turve- ja kivikojusta.

Lähistöltä paljastuu pala syn-
kempää historiaa, nimittäin Al-
mannagján Drekkingarhylur (”Hu-

kutusallas”), johon hukutettiin 
aviorikoksesta tuomittuja naisia säk-
keihin sullottuina 1500- ja 1600-lu-
vuilla. Öxarájoen reunamilla pyör-
teilee monia vastaavia altaita. Joki 
virtaa kansallispuiston halki ja on 
näyttävimmillään Öxarárfossin suu-
renmoisella vesiputouksella. Vuoret 
ympäröivät puistoa kolmelta suun-
nalta, ja aluetta luonnehtivat ruohon 
peittämät laavakentät.

Opastuskeskuksesta saa tietoja 
retkeilypoluista sekä tärkeitä tiedo-
tuksia puiston ailahtelevasta sääti-
lasta.

Allting 

Islannin ensimmäinen uudisasu-

kas, Ingólfur Arnarson, saapui 

saarelle vuonna 874, ja sekalais-

ten viikinki- ja kelttisiirtolaisten 

saapuminen loi nopeasti tarpeen 

yhtenäiselle lakijärjestelmälle 

sekä paikalle, jossa keskustella 

siitä. Allting, Islannin vapaavaltion 

lainsäädäntöelin ja korkein oikeus, 

perustettiin paikalle vuonna 930, 

ja nimi Þingvellir tarkoittaa ”par-

lamentin kenttiä”. Allting oli tai-

vasalla järjestetty kansankokous, 

jonka aluksi Lögbergillä (Lakiki-

vellä) seisova lainpuhuja ilmoitti 

lait. Sen jälkeen goðar (päälliköt) 

ja heidän alaisensa Þingmenn 

(parlamentin miehet) käsittelivät 

ja ratkaisivat kiistakysymyksiä. 

Nykyisen Islannin parlamentti 

voi ylpeillä yhdellä maailman 

naisvaltaisimmista edustajistoista, 

mikä sopiikin muinaisen avoimen 

demokratian manttelinperijälle.

Hvítájoen varrella sijaitseva Strokkurin geysir purkautuu 6–10 minuutin välein. 
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Snæfellsjökullin kansallispuisto on 
saanut nimensä Snæfellsjökullin 

jääpeitteiseltä huipulta, joka kohoaa 

1 446 metrin korkeuteen Faxaflóin 

lahden yllä, 120 kilometriä Reykjaví-

kistä luoteeseen. Tärkeimpiä nähtä-

vyyksiä ovat jäätikkö ja sitä ympäröi-

vä Buðahraunin laavakenttä. Vuonna 

2012 ilmastonmuutos muistutti ole-

massaolostaan, kun huipun jää su-

li pois ensimmäistä kertaa havainto-

historiansa aikana. Snæfellsjökull on 

aktiivinen tulivuori, ja laavakentät, 

luolat, rantakalliot ja mustahiekkai-

set rannat kaikkialla vuoren ympäril-

lä todistavat sen vaikutuksesta maise-

maan.

Snæfellsnesin niemimaa on in-

noittanut kirjailijoita ja taiteilijoita 

jo yli vuosituhannen ajan. Erityises-

ti kaksi romaania on juurruttanut sen 

maineen: Jules Vernen Matka maan 

keskipisteeseen ja Halldór Kiljan Lax-

nessin Jäätikön jumalat. Vernen var-

haisessa tieteistarinassa saksalainen 

geologi veljenpoikineen laskeutuu 

Snæfellsissä sijaitsevaan tulivuoreen 

1500-luvulta peräisin olevan islanti-

laisen kirjoituksen houkuttelemana: 

”Laskeudu, rohkea matkustaja, Snef-

fels Yoculin kraatteriin, jota Scarta-

risin varjo koskettaa ennen heinä-

kuun ensimmäistä päivää, niin pääset 

Maan keskipisteeseen”. (Suom. Pentti 

Kähkönen, WSOY 1975.)

Snæfellsjökull laavakenttineen on 

toiminut näyttämönä myös useille is-

lantilaisille saagoille, joita saaren en-

simmäiset uudisasukkaat kirjoittivat. 

Ne ovat tarinoita kamppailuista peik-

koja ja hurjia merenkävijöitä vastaan. 

Uskotaan, että ensimmäiset Ameri-

kan mantereen saavuttaneet euroop-

palaiset lähtivät matkaan juuri täl-

tä niemimaalta, mitä tukee myös Ka-

nadan Newfoundlandista löydetty 

arkeo loginen aineisto. Kristoffer Ko-

lumbuksenkin kerrotaan pistäyty-

neen seudulla kysymässä saarelaisil-

ta neuvoja merenkulkuun.

Nykypäivän vierailijat löytävät 

Snæfellsnesin niemimaalta lukuisia 

luonnonihmeitä: Saxhóllin tulivuo-

ren kraatterin huipulle johtaa käve-

lyreitti, jota on helppo kulkea säällä 

kuin säällä.

Djúpalónssandurin kauniin, silei-

den pikkukivien täyttämän rannan 

tuntumassa kohoavat oudot kalliot 

ovat muinaisten vulkaanisten basalt-

timuodostelmien merkillisesti muo-

vautuneita jäänteitä. Rannan jylhien 

kalliojyrkänteiden edustalla lepäävät 

vuonna 1948 karille ajautuneen troo-

lari Epinen murheelliset rippeet. Ta-

rinan mukaan hukkuneiden aaveet 

ulvovat tuulessa vieläkin. Elävien 

keskuudessa suuret rantakivet ovat 

pitkään toimineet islantilaisena mie-

huuskokeena, mutta turistin ei kan-

nata yrittää nostaa niitä ilman hyvää 

tapaturmavakuutusta.

Toisaalla saman rantaviivan var-

rella Lóndrangar ja Svalþúfa ovat 

jäänteitä kraatterista, jonka meri 

Snæfellsjökullin jäätikön ylittäminen on suuri seikkailu.

SNÆFELLSJÖKULL
Islannin rannikon ainoa kansallispuisto pursuaa myyttejä ja legendoja
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Snæfellsjökullin jäätikkö n 440 neliökilometriä n Vatnshellirin luola n Djúpalónssandurin ranta  
n ust.is/english/nature 
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on vähitellen kuluttanut nykyiseen 
muotoonsa. Maanviljelijät eivät suos-
tu niittämään heinää Svalþúfan kuk-
kulalta, koska sitä sanotaan haltioi-
den asuinpaikaksi. Kukkulan juurella 
kohoaa kuuluisa Þúfubjargin kallio, 
jolla runoilija Kolbeinn Joklaskald le-
gendan mukaan mitteli lyyrisiä taito-
jaan paholaisen kanssa ja lähetti tä-
män takaisin helvettiin.

SNÆFELLSJÖKULLIN 
LUONTO
Vaikkei Snæfellsjökullin kansal-
lispuisto olekaan erityisen suopea 
useimmille eläimille ja kasveille, yl-
lättävän monet sitkeät lajit tulevat 
alueella toimeen. Ytri-Tungan ranta 
on hyvä paikka hylkeiden katseluun. 
Siellä voi nähdä sekä halleja että kir-
johylkeitä. Kokonsa vuoksi hallit on 
helpompi huomata, sillä nämä suuret 
nisäkkäät voivat kasvaa jopa kolmen 
metrin pituisiksi.

Rannan vuorovesialtaissa tapaa 
pienempiä mereneläviä, kuten han-
kajalkaisia, katkoja ja rapuja. Merellä 
puolestaan kannattaa tähyillä miek-
kavalaita, lahtivalaita ja pyöriäisiä, 
joita havaitaan usein Snæfellsnesin 
lähistöllä. Myös kettuja voi nähdä jol-
kottamassa laavakentillä pikkumet-
sähiiriä etsimässä, ja minkki haravoi 
rantaa ruoan toivossa.

Linnusto on vieläkin kirjavam-
paa, ja puiston kalliojyrkänteillä elää 
lukuisia lunneja ja myrskylintuja. 
Arnarstapissa, Rifissä ja Öndverðar-
nesissa pesii suuria lapintiirayhdys-
kuntia. Valkoinen tiira mustine lak-
kineen ja punaisine nokkineen on 
helppo huomata ja kaunis katsel-
la, muttei kannata pyrkiä liian lä-
helle sen pesää, sillä lintu on tarkka 
reviiristään. Tiirat talvehtivat eteläi-

sen pallonpuoliskon Antarktiksella, 
ja ne lentävät pohjoiseen nauttiak-
seen täysin rinnoin keskiyön aurin-
gosta kesäisessä Islannissa. Pienten 
lintujen poikkeuksellinen lentotai-
to hipoo täydellisyyttä, ja sen ansios-
ta ne kykenevät joka vuosi tekemään 
hämmästyttävän 40 000 kilometrin 
kiertomatkansa. Muita alueella vii-
vähtäviä muuttolintuja ovat muun 
muassa karikukko, sepelhanhi ja pu-
narinta. Rannikon kalliojyrkänteet 
kuhisevat merilintuja: etelänkiisla, 
pohjankiisla, ruokki, myrskylintu, 
pikkukajava ja karimetso menestyvät 
Islannin länsirannikolla. Merimetsoi-
hin kuuluvan karimetson voi nähdä 
Arnastapissa hyvin läheltä, ja soidin-
aikaan kannattaa tähystellä sen pää-
tä koristavaa näyttävää sulkatöyhtöä. 

KÄVELYRETKIÄ JA MUUTA 
AJANVIETETTÄ
Varsinkin luolaharrastajien kannat-
taa osallistua opastetulle kierroksel-
le Vatnshellirin luolaan, 8 000 vuotta 

vanhaan laavatunneliin, joka ulottuu 
35 metrin syvyyteen maan alle. Osal-
listujat saavat taskulampun ja kypä-
rän, mutta on syytä pukeutua läm-
pimästi ja valita retkeilyyn sopivat 
kengät. Toinen kuuluisa luola on 
kaius taan tunnettu Sönghellir (Lau-
lujen luola).

Puistossa on monia hyviä retkei-
lypolkuja, esimerkiksi 2,5 kilometrin 
pituinen Hellnar-Arnarstapin reitti, 
jonka varrella on islantilaisten saaga-
sankareiden luolia sekä näyttäviä kal-
liokaaria, joiden kautta myrskyaal-
lokko purkautuu räiskyen ilmaan. 
Kävelyretki niemimaan länsikärjes-
sä Öndverðarnesin niemellä johtaa 
muinaisen viikinkihaudan kätkevälle 
Skarðsvíkin rannalle sekä merilintu-
yhdyskuntien asuttamille Svörtulof-
tin kallioille.

Puiston läheltä Lysuhóllista voi 
vuokrata rantaretkensä ratsuksi van-
kan islanninhevosen. Ne on jalostettu 
samasta kannasta 900- ja 1000-luvul-
ta lähtien.

Villihevonen pilvien peittämän Kirkjufellin (Kirkkovuori) edustalla.

012-071_9789520444952_FI.indd   21012-071_9789520444952_FI.indd   21 27.7.2022   16.5627.7.2022   16.56



012-071_9789520444952_FI.indd   22012-071_9789520444952_FI.indd   22 27.7.2022   16.5627.7.2022   16.56



23 

Vatnajökullin jäätikkö n Islannin laajat erämaat n 14 141 neliökilometriä n Dettifossin vesiputous  
n Jääluolat n vatnajokulsthjodgardur.is/en
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Monet eri luonnonvoimat ovat 
olleet mukana luomassa Vat-

najökullin kansallispuistoa, joka 
muodostuu samannimisestä jää-
tiköstä ympäröivine laavakentti-
neen. Vuolaat virrat, kalliota järsi-
vät jäätiköt ja Islannin tuliperäisten 
ja geotermisten syvyyksien räjäh-
tävä voima ovat antaneet seudul-
le sen järisyttävän ja karun kau-
neuden. Puistossa esiintyy kaikkia 
niitä maisemia, joista Islannin sub-
arktinen saari tunnetaan: jäähuip-
puisia vuoria, lohkeilevia jäätiköi-
tä, kalliorotkoja, laajoja jääkenttiä, 
kuumia lähteitä, mahtavia tulivuo-
ria, yliluonnollisen kauniita jääluo-
lia ja kummallisia basalttimuodos-
telmia. Noin 14 prosenttia Islannin 
pinta-alasta kattava Vatnajökull on 
nykyään Euroopan suurimpia suo-
jelualueita ja samalla kiistaton osoi-
tus saaren sitoutumisesta ympäris-
tönsuojeluun.

ELOKUVAMAISEMIA
Puiston ylimaalliset näkymät ovat 
vetäneet puoleensa elokuvantekijöi-
tä, jotka ovat tavoitelleet vierauden 
tai muinaisuuden tuntua. Jos Vatna-
jökullissa joskus tuntuu siltä kuin kä-
velisi Interstellarin tai Game of Thro-
nesin tapahtumapaikoilla, niin asia 
on luultavasti juuri niin.

Vatnajökull on Euroopan suurin 
jäätikkö Arktiksen ulkopuolella. Sen 
pinta-ala on 8 100 neliökilometriä, 
ja paksu jääpeite ulottuu parhaim-
millaan jopa kilometrin syvyyteen. 
Myös puiston muut tulivuoret, Ask-
ja, Kverkfjöll ja Snæfell, kohoavat 
korkeina, samoin Herðubreiðin vul-
kaaninen pöytävuori. Ylätasangon 
pohjoisosaa halkoo Jökulsárgljúfu-
rin jäätikkörotko, jonka yläpäässä 
ryöppyää Dettifossin mahtava vesi-
putous. Pohjoisempana hevosenken-
gän tavoin kaartuvat Ásbyrgin kal-
liojyrkänteet ovat myös näkemisen 
arvoiset.

VATNAJÖKULLIN JÄÄTIKKÖ
Vatnajökullin jäätikkö on puiston 
ykköskohde, ja sinne suuntaavien 
moottorikelkka- ja maastoautoret-
kien lähtöpaikka sijaitsee Skaftafells-
jökullissa. Vatnajökullin ylemmille 
jääkentille tarvitaan ammattioppai-
ta ja moottoroituja hevosvoimia, ja 
puiston jäinen sydän on avoinna 
vain heinäkuusta syyskuuhun. Haas-
teeseen tarttuvia odottaa Grímsvöt-
nin aktiivinen tulivuori, joka paiska-
si edellisen tuhkaryöppynsä taivaalle 
vuonna 2011 pysäyttäen suuren osan 
Grönlannin, Irlannin ja Skotlannin 
lentoliikenteestä.

AUTOILUA, KÄVELYÄ JA 
MUUTA AJANVIETETTÄ
Puistoa halkovat tiet tarjoavat paljon 
nähtävää autolla liikkuville. Hring-
vegurin eli kehätien Skaftafellista 

Höfniin kulkevalla rannikko-osuu-
della on hienoja nähtävyyksiä, kuten 
lunniyhdyskuntia ja jäisiä laguuneja.

Jos ahtaat paikat eivät pelota, 
kannattaa ehdottomasti laskeutua 
oppaan kanssa yhteen Vatnajökullin 
monista jääluolista: luolien aavemai-
sen valon sekä sinisten ja mintun-
vihreiden sävyjen ansiosta jäätunne-
leissa kapuaminen on ikimuistoinen 
kokemus.

Kahden päivän vaellus Ásbyrgis-
tä Dettifossiin tarjoaa Islannin kau-
neimpia näkymiä. Reitti kulkee läpi 
luonnonvoimien mahtia henkivien 
maisemien ja huipentuu Dettifos-
sin valtaisilla putouksilla, joiden vil-
li voima on mykistävää katseltavaa.

Puistossa kannattaa tähyillä upei-
ta islantilaisia porotokkia. Eläimet 
ovat maahan 1770-luvulla tuotujen 
norjalaisten porojen jälkeläisiä. Me-
ren lähellä menestyy runsas lintu-
kanta, ja rannoilla vaappuu lunneja 
ja lyhytnokkahanhia. Ingólfshöfðin 
luonnonsuojelualue on hyvä paikka 
lintujen tarkkailuun lähietäisyydel-
tä. Myös tunturihaukat ja kiirunat 
sietävät Islannin ankaraa ilmastoa.

Puistossa vietetyn reippaan päi-
vän päätteeksi matkailijalle saate-
taan tarjota islantilaista perinneherk-
kua: hákarlia eli fermentoitua haita. 
Varoituksen sana: merkillisempää 
makuelämystä saa hakea. Palanpai-
nikkeeksi kannattaa ehdottomasti 
hörpätä toista kansallista klassikkoa, 
brennivíniä (kirkasta, makeuttama-
tonta viinaa).

VATNAJÖKULL
Jäinen maailma kätkee pinnan alla hehkuvan tulen

Huikaiseva kristalliluola 
 Breiðamerkurjökullin jäätiköllä.
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LÖYDÄ EUROOPPA ,  

JOLLAISTA ET KOSKAAN OLE NÄHNYT

Tämä runsaasti kuvitettu teos esittelee 340 eurooppalaista kansallis
puistoa. National Geographicin asiantuntijat johdattavat lukijan 

Pohjois ja ItäEuroopan majesteettisten maisemien, kuuluisien kulttuuri
aarteiden ja historiallisten maamerkkien äärelle. Kirjan sivuilla odottaa 
vehreänä kukoistava luonto kiehtovine eläimineen ja kansallispuistojen 
suojelema kulttuuriperintö. Kattava, innoittava ja asiantuntemuksella 
laadittu opas Pohjois ja ItäEuroopan suurimmista rikkauksista tutustut
taa lukijan maailman mahtavimpiin kansallispuistoihin.

JUSTIN KAVANAGH on kirjoittanut 
monipuolisesti matkailusta ja kulttuu-
rista muun muassa National Geographic 
Travelerille, The Globalistille ja  
The Independentille. Hän toimi aikai-
semmin National Geographic  
International Editionsin ja National 
Geographicin opaskirjojen toimitta-
jana ja työskentelee nykyisin National 
Geographic Expeditionsille järjestäen 
Irlannin Tales and Trea sures of the  
Emerald Isle -retkiä.
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